AUTÓGRAFO 3305
(Enc. p/Ofício nº 455/2007)

PROJETO DE LEI Nº 92/2006
(Autor:Vereador Sidney Ferreira)

EMENTA: “APENA COM MULTA OS RESPONSÁVEIS POR ATEAR FOGO NA MATA.”

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Erik Carbonari, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 109ª Sessão Ordinária, realizada ontem, o Plenário aprovou, por unanimidade de votos, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º - Fica instituída multa no valor de 01 (um) salário mínimo a ser aplicada em quem for flagrado ou que venha a ser identificado como responsável por atear fogo na mata.

§ 1º - Em caso de reincidência o valor previsto no caput deste artigo será dobrado.

§ 2º - O valor arrecadado a título da multa de que trata o caput deste artigo será destinado à Secretaria Municipal da Saúde, especificamente a fim de ser designado para a compra de medicamentos e acessórios auxiliares no tratamento de pessoas vítimas de queimaduras.

Art. 2º - Caberá à Guarda Municipal Florestal a fiscalização e a aplicação da multa instituída por esta Lei, sem prejuízo das demais cominações legais.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, sendo regulamentada se necessário.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

DESPACHO: Aprovado em segunda discussão, por unanimidade de votos, sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal, para os devidos fins. Itatiba, 30/05/2007. a)  Erik Carbonari, presidente.

NADA MAIS. Eu, ____________________ Jeferson Rubens Boava, Diretor Geral da Câmara Municipal de Itatiba, digitei o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa,  de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal.

SALA DA PRESIDÊNCIA, em  31 de maio de  2007.
ERIK CARBONARI

Presidente